Sponsus dur  
rantibus  
tractatibus  
sponsam  
stupratis ad  
eamducendam  
juste cogitur.

sed potius, quia principiis juris gentium convenit, ut stuprants honestam foeminae eam aut ducat, aut dote.  
(k)

## §. XIIIX.

Jam paucis videndum, qua ratione factum sit, ut *Origo penalis* communiter in Consistoriis protestantium adhuc hodie personis, quae pacta de futuris sponsalibus inierunt, non solum libertas recedendi pro libitu a tractatibus sit admota, sed etiam per praecerta penalia soleant eadem adiungi ad consummandum matrimonium.

## D. 3

## §. XIX.

nulo pronubo th. 30. in fin. argumento. L. merito si. pr. pro socio, quod tamen hic plane non quadrat: In dicta lege enim factum ipsum erat dubiae intentionis; & agens provocabat ad intentionem non vitiosam. At in casu nostro factum ipsum stupri est illicitum, & præterea stuprants ipse prætendit, se animo stuprandi, non ducendi concubuisse.

(k) Jure divino stuprator stupratam & ducere & dorate tenetur: Exod. XXII. v. 16. 17. Deuteron. XXII. vers. 28. 29. quamvis Rabbinii disjunctive eam legem explicare soleant. Selden de Uxor. Ebraica l. 1. c. 16. Conf. Cleric. ad dicta loca Exod. & Deuteron. Aliarum gentium mores parallelos notat Henricus Giebertus in Deuteromio ad hoc c. 22. n. 617. seq. Adde cap. 1. & 2. X. de Adult. & Stupro. Etsi igitur mores communiter in stupro secundum ius Canononicum stupratori disjunctive, aut ut ducat, aut ut daret stupratam, injungere soleant, putarem tamen in casu, ubi sub specie fraudulenta tractatum de sponsalibus sponsus sponsam stupravit, deteriorem hic ejus reddi conditionem, ut electione ademta simpliciter eam ducere tenetur. Et notabile est, quod Jure Mosaico, quo tamen permissa erant divortia, stuprator stupratam perpetuo retinere jubetur, d. vers. 29, Deuter. XXII. Adde cap. 15. X. de sponsal.

## §. XIX.

Non petenda  
ex Jure Justi-  
nianeo.

Equidem si jus Justinianeum respicias, inde orige  
illa deduci nequit, cum hoc jure licuerit utriusque parti  
renunciare ipsis sponsalibus, etiam sine expositione ju-  
stæ causæ. (l)

## §. XX.

Neque ex ipso  
jure Canonicō,  
quatenus pos-  
t tentiam in  
sponsalibus  
de futuro  
permittit.

Et quamvis in causis matrimonialibus jam ante re-  
formationem, ut in genere in aliis negotiis, Jus Cano-  
nicum fuerit receptum, neque tamen ex principiis hu-  
jus juris ille rigor Consistoriorum nostrorum potest de-  
rivari, cum Jure Canonicō liceat non solum mutuo dis-  
sensu solvere sponsalia de futuro, (m) sed & per unius  
dissensum ea rescindere licuerit, ita ut ultra admoniti-  
onem nulla coactio adhiberi debeat, (n) nisi quod in  
spe-

(l) l. 6. § 10. de sponsal. l. 2. §. pen. & ult. de Divort. L. 1. C.  
de sponsal. L. 2. in fin. C. de Repudiis N. O. L. 1. infin. de  
his, quis not. infam. L. 2. C. de sponsal. L. 2. C. de repud.  
Conf. Wissenb. ad d. l. 1. C. de sponsal. p. 3.

(m) Si qui de matrimonio contrahendo pure, & sine omni con-  
ditione fidem dederunt, monendū sunt, & mediis omnibus inducendi, ut prælitam fidem obseruent; Si autem  
se ad invicem admittere noluerint, ne forte deterius inde  
contingat, ut talem sc. ducat, quam odio habet, videtur,  
quod ad infar corum, qui societatem interpositione fidei  
contrahant, & postea eandem sibi remittunt, hoc posse in  
patientia tolerari. cap. 2. X. de sponsal. Quod si igitur hoc  
licuit in sponsalibus de futuro Juris Canonici, etiamsi fi-  
des pure data sit de matrimonio contrahendo: Cur non  
idem liceat multo magis in sponsalibus protestantium de  
futuro (vide supra §. 8. lit. L) ubi ne quidem fides data  
est de matrimonio contrahendo.

(n) Requisivit a nobis iha fraternitas, quac censor amulier com-  
pellē

speciali casu pœnitentia ecclesiastica imponi jubeatur  
pœnitenti. (o)

## §. XXI.

Verum uti Canonicum jus æque suas antinomias & contradic<sup>tio</sup>n<sup>es</sup> (p) habet, ac jus Civile, (q) ita etiam in hac materia Papa Alexander III. jus<sup>s</sup>it eos, qui talia sponsalia de futuro jurato contraxerint, censura Ecclesiastica (r) esse compellendos ad matrimonium consummandum, id est excommunicatione & interdicto totius terræ, quæ ipsorum jurisdictioni est subjecta. (s) Conci-

*pelli debeat, quæ jurisjurandi religione neglecta nubere renuit, cui se nuptruram interposito juramento firmavit. Ad quod respondeo, quod cum libera debeat esse matrimonia, monenda est potius, quam cogenda, cum coactio-nes difficiles soleant exitus frequenter habere. c. 17. eod. Sed in pactis nostris de sponsalibus futuris, ne quidem promisio, tantum abest, ut juramentum intercesserit.*

- (o) Scilicet vel ob duplicita sponsalia contracta, vel ob violationem juramenti. arg. cap. 22. eod.
- (p) Quarum specimen peculiare collegit Wissenbachius quod editioni novissima Juris Canonici Arnoldi Corvini adjectit Beatus Strykius, quamvis praesens contradic<sup>tio</sup> ibi non appareat.
- (q) De antinomiis juris Civilis vide Dn. Praesid. in prefat. ad Libr. Navorum Jurispr. Antejust. n. 8. & in delin. hyst. Jur. Rom. & German. §. 43. & 49.
- [r] Cap. ex literis 10. X. de sponsal.
- [s] Et si enim hujus excommunicationis & interdicti nulla fiat mentio in d. cap. 10. prout extat in vulgaribus editionibus Juris Canonici, etiam in novissima Fratrum Pithoeorum, supplevit tamen verba finalia d. cap. in quibus de excommunicatione & interdicto serio statuit Pontifex, Gonzalez Tellez in Comment. ad Jus Canon. d. cap. 10.